Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0051/2026
Em, 02 de fevereiro de 2026

SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE
MUNICIPAL AO LADO DA ESCOLA MUNICIPAL
ALFREDINA DE OLIVEIRA FRANCESCONI, NO
BAIRRO JARDIM ESPERANÇA

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que subscreve a presente, atendendo a tudo mais o que determina o
interesse público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, bem como à Secretaria Municipal de Educação,
solicitando a construção de uma Creche Municipal ao lado da Escola Municipal
Alfredina de Oliveira Francesconi, no Bairro Jardim Esperança, utilizando o espaço da
antiga Escola Municipal Prof. Patrícia A. de Almeida (Casarão), com a finalidade de
atender à demanda da população local e de bairros adjacentes.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2026.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A construção de uma creche municipal ao lado da Escola Municipal Alfredina de
Oliveira Francesconi, no Bairro Jardim Esperança, se faz necessária para atender a
demanda de crianças em idade pré-escolar da região. Com a proximidade da escola,
facilitará o acesso das famílias e promoverá a integração entre os dois estabelecimentos
de ensino, contribuindo para o desenvolvimento educacional e social das crianças da
comunidade.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo